
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. PDTD-2023-1164 del 05/04/2023     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI - S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis  

 

 
OGGETTO: det. n. 4026/2022 - procedura negoziata, da esperirsi ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera b), del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, in modalità 
telematica SardegnaCat, per la fornitura per 24 mesi di anticorpi primari e secondari per 
il Laboratorio del Centro Sclerosi Multipla P.O. Binaghi - tender n. 219824 - CIG 
9549532B18. Aggiudicazione e disposizioni conseguenti 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

Dott. Franco Sanna  

Il Responsabile del 
procedimento 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [ X ]                        NO [  ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 

UtenteAsl1
Font monospazio
1110              11  04  2023 



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 4026 del 23/12/2022 si è autorizzato 
l’espletamento della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), del D.L. 
semplificazioni n. 76/2020, convertito con L. 120/2020, con aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 (criterio dell’offerta al prezzo più basso) sul portale 
SardegnaCat per la fornitura, suddivisa in tre lotti, di anticorpi primari e secondari per il Laboratorio 
del Centro Sclerosi Multipla P.O. Binaghi per un periodo di 24 mesi, più un’eventuale opzione di 
rinnovo di ulteriori 12 mesi, con un importo a base d’asta pari a 100.784,00 € oltre IVA di legge; 

RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte come da relativi verbali allegati al presente atto 
(allegato 1) e, più precisamente: 

- verbale del 02/03/2023 di prima e seconda seduta del Seggio di gara, recante verifica della 
ricezione delle offerte ed accesso all’area contenente la documentazione amministrativa, nonché 
analisi e valutazione della documentazione amministrativa – ammissione/esclusione alle 
successive fasi di gara, con rilevazione, per i tre lotti di gara, la ricezione delle seguenti offerte: 

LOTTO OFFERTA PRESENTATA 

1 Nessuna offerta presentata 

2 Leica Microsystems S.r.l. 

3 Nessuna offerta presentata 

- verbale del 29/03/2023 di terza e quarta seduta del Seggio di gara, recante accesso alla 
documentazione tecnica e valutazione dell’offerta tecnica – apertura busta economica e 
valutazione; 

TENUTO CONTO: 
- che il Seggio di gara ha formulato la proposta di aggiudicazione nei confronti della ditta Leica 
Microsystems S.r.l., unico Operatore Economico offerente, per il lotto n. 2 e per l’importo di seguito 
indicati, all’esito della procedura di gara esperita: 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 5   

RAGIONE SOCIALE FORNITORE 
AGGIUDICATARIO 

LOTTO 
PREZZO COMPLESSIVO 

OFFERTO IVA ESCL. 

Leica Microsystems S.r.l. 2 43.303,00 € 

- che, la spesa stimata derivante per l’ARES Sardegna dalla presente aggiudicazione graverà sul 
bilancio dell’esercizio finanziario di competenza dell’ASL di Cagliari; 

DATO ATTO  
- che ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’efficacia 
dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

- che i controlli per la comprova della sussistenza dei requisiti, ex art. 80, D.Lgs. 50/2016, sono 
stati avviati a cura della SC. Acquisti di Beni Sanitari e sono attualmente in fase di completamento; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere alla formale aggiudicazione 
del lotto n. 2 per la fornitura di anticorpi primari e secondari per il Laboratorio del Centro Sclerosi 
Multipla P.O. Binaghi per un periodo di 24 mesi, secondo le risultanze della procedura negoziata e 
nell’ambito delle attività di valutazione svolte attraverso la piattaforma telematica di negoziazione 
Sardegna CAT in premessa, per un importo complessivo di 43.303,00 €, di cui 52.829,66 € IVA 22 
% inclusa; 

RITENUTO altresì di proporre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 101, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 
quale Direttore esecuzione contratto (DEC), il Direttore della S.C. Farmaceutica Ospedaliera 
dell’ASL di Cagliari, al fine di garantire il coordinamento ottimale di tutte le attività ed il presidio 
tecnico contabile, nella fase di esecuzione del contratto di che trattasi, inclusa la liquidazione delle 
fatture; 

VISTI 

- il D.Lgs. n 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- la L.R. 8/2018; 
- la L.R. 24/2020; 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE le risultanze della procedura negoziata telematica di cui alla determinazione di 
autorizzazione a contrarre n. 4026 del 23/12/2022, come da relativi verbali che si allegano al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 

- verbale del 02/03/2023 di prima e seconda seduta del Seggio di gara, recante verifica della 
ricezione delle offerte ed accesso all’area contenente la documentazione amministrativa, 
nonché analisi e valutazione della documentazione amministrativa – ammissione/esclusione 
alle successive fasi di gara, con rilevazione, per i tre lotti di gara, la ricezione delle seguenti 
offerte: 

LOTTO OFFERTA PRESENTATA 

1 Nessuna offerta presentata 

2 Leica Microsystems S.r.l. 

3 Nessuna offerta presentata 

- verbale del 29/03/2023 di terza e quarta seduta del Seggio di gara, recante accesso alla 
documentazione tecnica e valutazione dell’offerta tecnica – apertura busta economica e 
valutazione; 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 5   

2) DI AGGIUDICARE all’O.E. Leica Microsystems S.r.l. il lotto n. 2, relativo alla procedura 
negoziata esperita per la fornitura di anticorpi primari e secondari per il Laboratorio del Centro 
Sclerosi Multipla P.O. Binaghi, per un periodo di 24 mesi, per un importo complessivo di 
aggiudicazione di 43.303,00 €, pari a 52.829,66 € IVA 22 % inclusa; 

3) DI DARE ATTO che, la spesa derivante dal presente provvedimento, viene destinata, a seguito 
della riforma del sistema sanitario regionale, a favore dell’ASL di Cagliari; 

4) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in 43.303,00 €  
oltre IVA 22 % pari a 52.829,66 € IVA inclusa, verrà registrato sui bilanci degli esercizi 2023-
2024 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

ANNO 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI COSTO 

(se noto) 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

2022 DALB 1 
A501010602 “Acquisti di 
DM diagnostici in vitro 

(IVD)” 
--- 39.622,25 € 

2023 DALB 1 
A501010602 “Acquisti di 
DM diagnostici in vitro 

(IVD)” 
--- 13.207,42 € 

CIG: 9549532B18 

5) DI DICHIARARE deserta la gara relativa ai lotti 1 e 3; 

6) DI DARE ATTO: 

- che ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’efficacia 
dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti 
requisiti; 

- che i controlli per la comprova della sussistenza dei requisiti, ex art. 80, D.Lgs. 50/2016, sono 
stati avviati a cura della SC. Acquisti di Beni Sanitari e sono attualmente in fase in 
completamento; 

7) DI INDIVIDUARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 101, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, quale 
Direttore esecuzione contratto (DEC), il Direttore della S.C. Farmaceutica Ospedaliera dell’ASL 
di Cagliari, al fine di garantire il coordinamento ottimale di tutte le attività ed il presidio tecnico 
contabile, nella fase di esecuzione del contratto di che trattasi, inclusa la liquidazione delle 
fatture; 

8) DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Servizi destinatari dell’ASL di Cagliari per gli 
adempimenti di competenza e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 
 
 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Verbali di gara 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Barra

UtenteAsl1
Font monospazio
11    04    2023        26    04    2023


		2023-04-06T11:38:12+0200
	SANNA FRANCO GIACOMO


		2023-04-06T12:09:50+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2023-04-11T07:49:23+0200
	LEI GAVINO




